

4.3. Par Zivsaimniecības konsultatīvās padomes lēmuma pieņemšanu elektroniskās saskaņošanas procesā apstiprināšanu

Pamatojums:

Ministru kabineta 2015.gada 14.jūlija sēdē atbalstīja Zemkopības ministrijas sagatavoto noteikumu projektu par grozījumiem Zivsaimniecības konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) nolikumā, kas paredz padomes tiesības pieņemt lēmumus arī elektroniskās saskaņošanas procesā (*Padomes nolikuma 16.punkts*).

Padomes nolikumā netika iekļauta detalizēta informācija par lēmumu elektroniskās saskaņošanas kārtību, jo saskaņā ar Valsts iestāžu juridisko dienestu vadītāju 2014. gada 23. oktobra sanāksmē norunāto par Padomes darba organizēšanu padomes locekļi paši var savstarpēji vienoties.

Ņemot vērā minēto, Padomes darba kārtībā iekļauts jautājums par Padomes lēmuma pieņemšanu, ar kuru tiktu apstiprināts elektroniskās saskaņošanas lēmumu pieņemšanas process.

Priekšlikums lēmumu pieņemšanai elektroniskās saskaņošanas procesa kārtībai

Padome var pieņemt lēmumu, nesasaucot padomes sēdi, šādā kārtībā:

1. Padomes sekretariāts sagatavo un elektroniski nosūta padomes locekļiem lēmuma projektu un pavadvēstuli, norādot lēmuma pieņemšanas pamatojumu un apspriešanas termiņu, kas nevar būt īsāks par piecām darbdienu. Padomes locekļi pavadvēstulē norādītajā lēmuma apspriešanas termiņā padomes sekretariātam elektroniski nosūta iebildumus vai priekšlikumus par lēmuma projektu vai informāciju par to, ka iebildumu vai priekšlikumu nav. Padomes sekretariāts saņemtos elektroniskos atzinumus pievieno elektroniskās saskaņošanas protokolam.
2. Ja iebildumi vai priekšlikumi norādītajā termiņā nav saņemti, lēmuma projekts tiek uzskatīts par saskaņotu un pieņemtu bez padomes sēdes sasaukšanas. Saskaņoto lēmumu paraksta padomes priekšsēdētājs un tajā norāda, ka lēmums pieņemts, nesasaucot padomes sēdi. Padomes sekretariāts par šo lēmumu elektroniski informē padomes locekļus.
3. Ja iebildumi vai priekšlikumi norādītajā termiņā ir saņemti un piecu darbdienu laikā nav panākta vienošanās, padomes sekretariāts lēmuma projektu virza izskatīšanai padomes sēdē, elektroniski par to informējot padomes locekļus.